Buyurdum ki, fi evâ'il-i Cumâdelülâ 1138" (Ocak 1726), (BA, **Mühimme Defteri**, nr. 133, s. 66; İpşirli, a.g.m., s. 40).

heyet ile başlayan satıra dikkat et.

Çelebizâde Âsım'a göre **Aynî Tarihi**'nin tercümesi için 1138 (1725) yılında teşkil edilen heyette şu kişiler bulunmaktaydı:<sup>49</sup>

1. Mirzazâde Mehmed Sâlim Efendi, İstanbul kadılığından mâzul.<sup>50</sup> 2. İshak Efendi,<sup>51</sup> İstanbul kadılığından mâzul. 3. Medhî Efendi, Şam kadılığından mâzul. 4. Mestçizâde Abdullah Efendi Selânik kadılığından mâzul.

63 **Osmanlı Müellifleri**, I, 353.

64 Topkapı Sarayı Müzesi Ktp., Bağdat Köşkü (B), numara 274-280 arasındaki ciltler şu şekildedir. I. ve II. cilt nr. B. 274, başlangıçtan 45. nev Hz. Musa kisasına kadar. Bu cildin müstensihî İbrâhim b. Hacı Mehmed b. Hacı Halîl, teberdâr-ı saray-ı âli, 15 safer 1160/1747; III. cilt nr. B. 275, Hicri 12. sene'den 50. sene'ye kadar gelir; IV. cilt nr. B. 276, Hicri 51. sene'den 284. seneye kadar gelir; 5. cilt nr. B. 277, Hicri 285 senesinden 438 senesine kadar gelir, müstensihî Hafız Mustafa; VI. cilt nr. B. 278, Hicri 439-573 senesi vekayii; cilt VII. nr. B. 279, Hicri 629-711 arası vekayii; cilt VII, nr. B. 280, Hicri 712-850 arası vekayii muhtevî, müstensihî Baltacızâde İbrâhim Çavuş b. Hacı Mehmed b. Hacı Halîl b. Abdullah, sene 1158 (1745).

65 Hanîfzâde Ahmed, a. e., s. 552.

Kütüphanelerdeki mütercimi belli olan nüshalar şunlardır:

Az önce de belirttiğimiz gibi Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi'ndeki (Bağdat Köşkü, nr. 274-280) yedi ciltlik **Aynî Tarihi** bazı eksikliklerine rağmen bir takım halinde bulunan tek nüshadır.

Hanîfzâde Ahmed de, onun, tercüme olunan cüzlerin birbirine zaptı ve raptı işiyle görevlendirildiğini ve tercümenin kısa zamanda sekiz cilt halinde yapıldığını ifade eder.<sup>67</sup> Ancak Râzî kendisine bu vazifeyi kimin verdiğini belirtmemektedir. Râzî tercümelerin tamamlanması için beş sene kadar çalıştığını ifade etmektedir. Buna göre Râzî'nin çalışması 1143 (1730) yılından sonra bitmiş olmalıdır. Zira Râzî tercüme Sultan I. Mahmud'a ithaf etmiştir. Râzî'nin mukaddimede İbrâhim Paşa'dan bahsetmemesi dikkat çekicidir. Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Bağdat Köşkü 274 ve Emanet Hazinesi 1372 numaralarında bulunan iki nüshada sadece Abdüllatif Râzî'nin yazdığı mukaddime bulunmakta ve daha sonra eserin tercümesine geçilmektedir. I. cildin mütercimi Sâlim Efendi'nin yazdığı mukaddime ise ihmal edilmiştir. Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Bağdat Köşkü 274 ve 280 numaralar arasındaki yedi ciltte bulunan devamlılık Emanet Hazinesi 1372'de bulunmamaktadır. Bağdat Köşkü 274'teki ilk cilt 1160 (1747) yılında İbrâhim b. Hacı Mehmed b. Hacı Halîl tarafından istinsah edilmiştir. Bu serinin son cildi olan Bağdat Köşkü 280 ise Baltacızâde İbrâhim Çavuş tarafından 1158'de (1745) istinsah edilmiştir.

Tesbitimize göre eserin Hz. Âdem'den Hz.

Seyyid Çelebi, defter-i hâkâni kâtibi<sup>86</sup>

Uzunçarşılı'ya göre tercümeğe katılan diğer zatlar şunlardır: 9. Yanyalı Mehmed Esad. 10. Heratlı Kâbızî, divân kâtibi ve birkaç kadı.<sup>87</sup>

**Aynî Tarihi**'nin temize çekilmesinden hemen sonra **Habîbü's-siyer**'in tercümesine başlanarak aynı sene içersinde (1138/1725-6) iki eser tercüme edilmiştir.<sup>88</sup> Hanîfzâde Ahmed tercüme edilen cüzlerin bir araya getirilip rabtu vazifesine Seyyid Çelebi'nin tayin edildiğini belirtir.<sup>89</sup> **Habîbü's-siyer**'in tercümesi, İbrâhim Paşa'nın sadâretinin özellikle sonlarına doğru baş gösteren İran ile olan sıkıntılı devreye rastgelmesi dikkat çekicidir.

İstanbul Tophane semtine yerleşen ve bazı Balkan dilleri yanında Macarca ve Almanca da bilen Tercüman Osman Ağa, muhtemelen Damad İbrâhim Paşa'nın kendisinden Türkçe'ye çevirmesini istediği eseri 1135'te (1722-3) **Nemçe Tarihi** adıyla tercüme etmeye başlamıştır.<sup>93</sup> Sadece bir nüshası bilinen ve içindeki bir derkenardan 1274 (1857) senesinde istinsah edildiği<sup>94</sup> tahmin edilen bu nüsha, konu olarak tamamlanmamıştır. Kitapta, tercümenin hangi eserden yapıldığı hakkında herhangi bir bilgi bulun-

90 M. İpşirli, a. g. m., s. 37.

91 B. Lewis, **Historians of the Middle East**, New York 1962, s. 189; a. mlf.